
1 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
                 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa 

di Puglia codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: 
www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
ATTI 

ALBO ONLINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB  
 

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP (RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO) 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 
2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
 
CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-3233 
CUP: I24D22001110006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 





2 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO  l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione di 

risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 recante come 

oggetto: “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024”; 

 

PRESO ATTO che il finanziamento di cui all’art. 2 del D.M. 11 agosto 2022 n. 222 prevede il potenziamento 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 

somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 

scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 

garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 



3 

 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e assunto al prot. interno al n. 3733 del 

08/11/2022 – codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3233- Intervento M4C1I2.1-2022-941-1001 Animatore 

digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto; 

 

VISTE le deliberazioni del Collegio Docenti e del Consiglio d’Istituto relativamente al P.T.O.F. di questo 

Istituto per il triennio 2022/25; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 67 del 25/02/2023; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n.2604 del 27/04/2023 di assunzione in bilancio nel 

Programma Annuale e.f.2023 del progetto: codice M4C1I2.1-2022-941-P-3233- Progetto a valere sul PNRR 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR- anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024. CUP 

I24D22001110006; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. di questo di approvazione e adozione del progetto intitolato “Animatore 

digitale : formazione del personale interno” concernente azioni di formazione del personale scolastico sulla 

“transizione digitale” con la collaborazione dell’animatore digitale; 

 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 

Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 

informativo, entro il 31 agosto 2024; 

 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 2; 

 

CONSIDERATA l’assunzione dell’incarico di Dirigente Scolastico reggente per l’a.s. 2023/24 della D.S. 
BALDUCCI Amalia prot. 31132 del 28.08.2023 USR Puglia con decorrenza 01 settembre 2023 p/o 
questo Istituto Comprensivo; 
 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico in conformità dell’art. 15 comma 2 
del D.lgs 33/2023 Nuovo codice degli appalti “Responsabile unico del progetto (RUP)” per la 
programmazione, la progettazione, l’affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice; 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento  così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 
36/2023 
 



4 

 

CODICE PROGETTO CODICE CUP TITOLO PROGETTO FINANZIAMENTO 
AUTORIZZATO 

M4C1I2.1-2022-941-P-
3233 

I24D22001110006 “Animatore digitale : 
formazione del personale 
interno” 
 
Intervento M4C1I2.1-2022-941-
1001 Animatore digitale: 
formazione del personale 
interno sulla didattica digitale 

€ 2.000,00 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 
 
DICHIARA INOLTRE 
• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative finanziate cin Fondi Europei Next Generation EU, così come normate dal D.lgs 
36/2023; 
• di non essere parente o affine entro il quarto grado di altro personale incaricato alla realizzazione del Piano 
PNRR di cui trattasi; 
• l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al comma 2, 
dell’art.16 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I, del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art.35 bis del D.lgs 165/2001; 
 
Allegato: copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 
 
 
In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul Sito web dell’Istituto 
www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Amalia Balducci 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

http://www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it/

		2024-01-16T09:04:01+0100
	BLDMLA62D41C983W




